O critério para a quantificação do valor da indenização foi observado na fase de
liquidação de sentença, assim apreciado na Apelação Cível n° 98.005572-5 (fls. 69):

A credora viu-se frustrada por não localizar o "terreno com a área
superficial de 273.600,00m2, composto de 592 (quinhentos e noventa e
dois) lotes do loteamento denominado 'Praia Village Dunas 111'; por
isto as perdas e danos representam o correspondente ao loteamento
com tal descrição, pelo valor do dia do arbitramento, deduzido o preço
pago ao tempo do negócio. Quando comprou e pagou (e o contrato